64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

4 - Adjudicação: 23/05/2023
5 - Data da Homologação: 23/05/2023
6-Empresa Vencedora: NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
LTDA, CNPJ. 02934270/0001-03, no valor de R$ 4.685.276,07 (quatro mi-
lhões seiscentos e oitenta e cinco mil, duzentos e setenta e seis reais e
sete centavos).
Belém, 23 de maio de 2023
DPC. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesa - Port. 182/2020-DG-PC/PA

Protocolo: 941910

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 122/2023 DE 22 DE MAIO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS,
Assistente Administrativa, matrícula nº 5891705/1, e como suplente a
servidora DILMA DUARTE TEIXEIRA, Tec. Administrativa e Financeira, ma-
trícula nº 57195107/1, do Termo de Execução Descentralizada 001/2023
– IESP.SEGUP.PCEPA, a ser celebrado junto a SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, o INSTITUTO DE EN-
SINO DE SEGURANÇA DO PARÁ – IESP e a POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
– PCEPA, que tem como objeto prever a cooperação mútua dos partícipes
visando o desenvolvimento de atividades integradas na área de ensino
do Sistema de Segurança Pública, com o fim de atender despesas com o
pagamento de hora aula.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 22 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 942144

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 123/2023 DE 23 DE MAIO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora MARCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEI-
RA, Perita Criminal, matrícula nº 5747040/2, e como suplente a servidora
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES, Perita Criminal, matrícula nº
57225359/1, do Contrato nº 024/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa
QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA, que tem por objeto a aquisição
anual (2023) de materiais exclusivos da marca “Qiagen” para o Laboratório
de Genética Forense, desta Polícia Científica do Pará, conforme o período
de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 23 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 942154

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – DOE n° 35.399, de
16/05/2023.
Inexigibilidade de Licitação Nº 003/2023 – PCEPA
PAE nº 2022/1137715
PARTES: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, autarquia estadual, inscrito no
CNPJ sob o nº 03.664.871/0001-06 e a CMK SERVIÇOS, COMERCIALIZA-
ÇÃO, REPRESENTAÇÃO E CONSERTO DE EQUIPAMENTOS DE PRECISÃO
PARA USO EM PESQUISAS E L ABORATÓRIO LTDA, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ sob nº 46.514.723/0001-00.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de Ser-
viço de manutenção Preventiva de equipamentos tecnológicos de micros-
cópio balístico, para atender as necessidades da sede (Belém) e Unidade
Regional desta Polícia Científica do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso II,
da Lei Federal nº 8.666/1993, considerando que a prestação de serviço é
fornecido exclusivamente pela empresa.
VALOR GLOBAL: R$ 83.640,00 (oitenta e três mil, seiscentos e quarenta reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PTRES: 858268 / NATUREZA DA DESPESA:
339039 / PI: 1050008268C / FONTE: 01 500 0000 01 / DETALHAMENTO:
000000 / AÇÃO: 284783

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 15 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 941836
ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO –
DOE n° 35.399, de 16/05/2023.
Ratificação de Inexigibilidade de Licitação Nº 003/2023 – PCEPA
PAE nº 2022/1137715
O DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com as
suas atribuições legais, resolve, ratificar a Inexigibilidade de Licitação nº
003/2023, visando a Contratação de empresa especializada para a presta-
ção de Serviço de manutenção Preventiva de equipamentos tecnológicos
de microscópio balístico, para atender as necessidades da sede (Belém) e
Unidade Regional desta Polícia Científica do Pará.
VALOR GLOBAL: R$ 83.640,00 (oitenta e três mil, seiscentos e quarenta reais).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 15 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 941839

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 017/2023 – PCEPA - PAE nº 2023/214292
Objeto: Aquisição de materiais (colchões) para atender as demandas das
equipes de plantonistas, dentre eles Peritos criminais, Médicos Legistas,
Auxiliares Técnicos e Motoristas das quatro Unidades Regionais e dos seis
Núcleos avançados, que compõe está Polícia Cientifica do Estado do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.policia-
cientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Data de abertura: 05 de junho de 2023, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 941768

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/1194841/ Pregão Eletrônico nº 013/2023 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados no Processo (PAE) nº
2022/1194841, bem como as disposições do Edital do Pregão Eletrônico nº
013/2023 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de Materiais Quimi-
cos, para atender as necessidades dos Laboratórios de Genética Forense,
EFQB e Toxicológico da Sede da Polícia Científica do Pará - PCEPA, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial, o referido objeto do
Pregão Eletrônico, por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas
as seguintes vencedoras:

 EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA
(CNPJ nº 07.944.100/0001-15)

01, 06, 08,
09,11,14

R$ 7.805,96 ( sete mil oitocentos e cinco reais
e noventa e seis centavos )

2 M A 2 COMERCIAL LTDA
 (CNPJ nº 30.420.630/0001-86)

02, 03, 05,
07,12, 13

R$ 6.237,94 (seis mil duzentos e trinta e sete
reais e noventa e quatro centavos )

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 23 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 941992

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/1194841/ Pregão Eletrônico nº 013/2023 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022
– GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV,
da Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 013/2023 – PCEPA, que tem como
objeto a Aquisição de Materiais Quimicos, para atender as necessidades
dos Laboratórios de Genética Forense, EFQB e Toxicológico da Sede da
Polícia Científica do Pará - PCEPA, RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para as seguintes empresas:

 EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA
 (CNPJ nº 07.944.100/0001-15)

01, 06, 08,
09,11, 14

R$ 7.805,96 ( sete mil oitocentos e cinco reais
e noventa e seis centavos )

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410  65Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

2 M A 2 COMERCIAL LTDA
 (CNPJ nº 30.420.630/0001-86)

02, 03, 05,
07,12, 13

R$ 6.237,94 (seis mil duzentos e trinta e sete
reais e noventa e quatro centavos )

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 941988

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 594/ 2023
DENES RODRIGUES LOBATO
MATRÍCULA: 59634127/1
CARGO: Auxiliar Operacional
FERNANDO SILVA DE MIRANDA
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: REDENÇÃO - PA
DIÁRIAS: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/03/2023 a 30/03/2023
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 941943
PORTARIA N°. 1016/ 2023
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892260
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 11/05/2023 a 12/05/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias realizadas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1014/ 2023
MARCIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES
MATRÍCULA: 57188650/1
CARGO: Técnico em Enfermagem
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 10/05/2023
OBJETIVO: Fazer entrega de materiais .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1010/ 2023
GERSON ALMEIDA DA SILVA
MATRÍCULA: 57200316/1
CARGO: Técnico de Administração e Finanças
LAÉRCIO UCHOA PINHEIRO
MATRÍCULA: 57203763/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIAS: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 12/05/2023 a 21/05/2023
OBJETIVO: Realizar atualização dos bens patrimoniais .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 958/ 2023
CARLOS ANTONIO DE SOUSA
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
LENNON VALLE ARAUJO
MATRÍCULA: 5958486/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 17/04/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 941940
PORTARIA N°. 948/ 2023
RODRIGO COSTA FERREIRA
MATRÍCULA: 5889988
CARGO: Administrador
CIDADE: LIMOEIRO DO AJURU - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 17/04/2023 a 20/04/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 956/ 2023
JOSIAS VIANA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5915339/1
CARGO: Motorista
NILSON CÉSAR CORRÊA PADILHA
MATRÍCULA: 54187631/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 18/04/2023
OBJETIVO: Participar dde equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 932/ 2023
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 5941895-1
CARGO: Motorista
EDNEY MONTEIRO LISBOA
MATRÍCULA: 5894482
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: URUARÁ - PA
DIÁRIAS: 18 1/2 (Dezeoito e meia) PERÍODO: 04/05/2023 a 22/05/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1021/ 2023
MÁRCIO WILLIS PEREIRA MOREIRA
MATRÍCULA: 5832195/1
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO COSTA FERREIRA
MATRÍCULA: 5889988
CARGO: Administrador
WELLINGTON DE SOUZA SILVA
MATRÍCULA: 5963351
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 27/04/2023 a 30/04/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 941925

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1636/2023-DAF/CGP, de 23/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 3184372, de 17/03/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ILZA ALVES DA SILVA VENÂNCIO, Auxiliar de Ad-
ministração, matrícula 3268233/1, lotada na CIRETRAN “A” de Redenção,
60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de
15/03 a 13/05/2023, conforme Laudo Médico nº 3184372, de 17/03/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/03/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1619/2023-DAF/CGP, de 18/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de
24/01/1994, Lei 9.348, de 18/11/2021 e, a apresentação da Certidão de
Nascimento, datada de 04/05/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ LUIZ ARAGÃO MARTINS, Vistoriador, matrí-
cula 57202138/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, vinte (20) dias de
Licença Paternidade, no período de 03/05 a 22/05/2023, de acordo com o
estabelecido na Lei 5.810/94-RJU e Lei 9.348, de 18/11/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/05/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 941894

.

.

ERRATA
.

ERRATA
DOE N° 35.399 de 16 DE MAIO DE 2023
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 002/2023
Onde lê-se:
VIGÊNCIA: Início 10/05/2023 Término: 09/05/2025
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início 08/05/2023 Término: 07/05/2025

Protocolo: 941849

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 034/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado a Empresa PORTO SEGURO SA,
inscrita no CNPJ n° 61.198.164/0001-60.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa
especializada na contratação de serviços de seguro de vida, para cober-
tura de indenização referente à morte natural ou acidental,invalidez per-
manente por acidentes ou doença funcional, acidentes pessoais, incluindo
acidentes de trabalho, para os estagiários remunerados pelo DETRAN/PA.
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 10.764,00 (dez mil
setecentos e sessenta e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;
Subfunção: 122 Administração Geral;
Programa: 1297 Manutenção da Gestão;
Projeto/Atividade: 8338 Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 339039-69 – Segurança em Geral;